РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАНДРЕЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БУРЛИНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 декабря 2022 г                                                                                                 № 46
с. Новоандреевка

О внесении изменений в постановление
от 10.11.2022г № 39 «О среднесрочном
финансовом плане Новоандреевского
сельсовета Бурлинского района
на 2023 – 2025 годы»

           Руководствуясь пунктом 2 статьи 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в связи с изменением объемов финансовой помощи, с изменениями показателей предельных значений объемов бюджетных ассигнований средств местного бюджета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление от 10.11.2022г № 39 «О среднесрочном финансовом плане Новоандреевского сельсовета Бурлинского района на 2023 – 2025 годы» (прилагается приложения 1-3).
1.  Контроль за исполнение среднесрочного финансового плана возложить на ведущего бухгалтера централизованной бухгалтерии комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Бурлинского района Алтайского края Болтову Л.Н.

Глава сельсовета                                                                                            И.В.Ильчук

	Приложение 1

	СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ПЛАН

	Новоандреевского сельсовета Бурлинского района Алтайского края
 на 2023-2025 годы

	Основные параметры бюджетной системы

	тыс.рублей

	Показатели
	Плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Бюджет сельского поселения Новоандреевский сельсовет Бурлинского района Алтайского края
	1064,8
	1173,4
	1173,4

	Доходы всего
	390,0
	395,0
	395,0

	в том числе

	налоги на прибыль, доходы
	20,0
	20,0
	20,0

	налоги на совокупный доход
	0,0
	0,0
	0,0

	налоги на имущество
	143,0
	145,0
	145,0

	доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	137,00
	137,0
	137,0

	доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	90,0
	93,0
	93,0

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы
	674,8
	778,4

778,4

	Расходы, всего
	1083,8
	1173,4
	1173,4

	Профицит (+), дефицит (-)
	-19,0
	0
	0

	Верхний предел муниципального долга
	на 01.01.2024
	на 01.01.2025
	на 01.01.2026

	0
	0
	0

	 в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям
	0
	0
	0

Приложение 2
Финансовой помощь в виде дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения из бюджета муниципального района 2023-2025 годах

	2023 год

	2024 год

	2025 год

	Наименование поселения
	Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет субвенции из краевого бюджета
	Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет собственных доходов районного бюджета
	Всего дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, всего
	Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет субвенции из краевого бюджета
	Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет собственных доходов районного бюджета
	Всего дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, всего
	Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет субвенции из краевого бюджета
	Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет собственных доходов районного бюджета
	Всего дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, всего

	Новоандреевский
	22,1
	0
	22,1
	16,7
	109,0
	125,7
	16,7
	109,0
	125,7

Приложение 3
Ведомственная структура расходов бюджета Новоандреевского сельсовета Бурлинского района Алтайского края 2023-2025 г.г.
Тыс.руб.
	Наименование
	Код
	Рз/Пр
	ЦСР
	Вр
	2023г
	2024г
	2025г

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Администрация Новоандреевского сельсовета Бурлинского района Алтайского края
	303

	1083,8
	1173,4
	1173,4

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	303
	01 00

	415,7
	486,7
	486,7

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	303
	01 02

	401,2
	472,2
	472,2

	Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Российской Федерации
	303
	01 02
	01 0 00 00000

	401,2
	472,2
	472,2

	Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления
	303
	01 02
	01 2 00 00000

	401,2
	472,2
	472,2

	Глава муниципального образования
	303
	01 02
	01 2 00 10120

	401,2
	472,2
	472,2

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	303
	01 02
	01 2 00 10120
	100
	401,2
	472,2
	472,2

	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований
	303
	01 03

	0,3
	0,3
	0,3

	Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Российской Федерации
	303
	01 03
	01 0 00 00000

	0,3
	0,3
	0,3

	Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления
	303
	01 03
	01 2 00 00000

	0,3
	0,3
	0,3

	Центральный аппарат органов местного самоуправления
	303
	01 03
	01 2 00 10110

	0,3
	0,3
	0,3

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	303
	01 03
	01 2 00 10110
	200
	0,3
	0,3
	0,3

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	303
	01 04

	11,5
	11,5
	11,5

	Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Российской Федерации
	303
	01 04
	01 0 00 00000

	11,5
	11,5
	11,5

	Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления
	303
	01 04
	01 2 00 00000

	11,5
	11,5
	11,5

	Центральный аппарат органов местного самоуправления
	303
	01 04
	01 2 00 10110

	11,5
	11,5
	11,5

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	303
	01 04
	01 2 00 10110
	200
	11,5
	11,5
	11,5

	Резервные фонды
	303
	01 11

	2,0
	2,0
	2,0

	Иные расходы органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления
	303
	01 11
	99 0 00 00000

	2,0
	2,0
	2,0

	Резервные фонды
	303
	01 11
	99 1 00 00000

	2,0
	2,0
	2,0

	Резервные фонды местных администраций
	303
	01 11
	99 1 00 14100

	2,0
	2,0
	2,0

	Резервные средства
	303
	01 11
	99 1 00 14100
	870
	2,0
	2,0
	2,0

	Другие общегосударственные вопросы
	303
	01 13

	0,7
	0,7
	0,7

	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	303
	01 13
	98 0 00 00000

	0,7
	0,7
	0,7

	Иные межбюджетные трансферты общего характера
	303
	01 13
	98 5 00 00000

	0,7
	0,7
	0,7

	Осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	303
	01 13
	98 5 00 60510

	0,7
	0,7
	0,7

	Иные межбюджетные трансферты
	303
	01 13
	98 5 00 60510
	540
	0,7
	0,7
	0,7

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	303
	02 00

	33,2
	33,2
	33,2

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	303
	02 03

	33,2
	33,2
	33,2

	Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов Российской Федерации
	303
	02 03
	01 0 00 00000

	33,2
	33,2
	33,2

	Руководство и управление в сфере установленных функций
	303
	02 03
	01 4 00 00000

	33,2
	33,2
	33,2

	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	303
	02 03
	01 4 00 51180

	33,2
	33,2
	33,2

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	303
	02 03
	01 4 00 51180
	100
	29,8
	29,8
	29,8

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	303
	02 03
	01 4 00 51180
	200
	3,4
	3,4
	3,4

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	303
	03 00

	3,0
	3,0
	3,0

	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	303
	03 14

	3,0
	3,0
	3,0

	Муниципальная программа
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Новоандреевский сельсовет Бурлинского района  Алтайского края на 2023 год»
	303
	03 14
	15 0 00 00000

	3,0
	3,0
	3,0

	Расходы на реализацию мероприятий муниципальных целевых программ
	303
	03 14
	15 0 00 60990

	3,0
	3,0
	3,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	303
	03 14
	15 0 00 60990
	200
	3,0
	3,0
	3,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	303
	04 00

	92,5
	92,5
	92,5

	303
	04 09

	2,0
	2,0
	2,0

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	303
	04 09

	90,5
	90,5
	90,5

	Иные вопросы в области национальной экономики
	303
	04 09
	91 0 00 00000

	90,5
	90,5
	90,5

	Мероприятия в сфере транспорта и дорожного хозяйства
	303
	04 09
	91 2 00 00000

	90,5
	90,5
	90,5

	Расходы на выполнение работы по расчистке муниципальных дорог от снега
	303
	04 09
	91 2 00 67370

	90,5
	90,5
	90,5

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	303
	04 09
	91 2 00 67370
	200
	90,5
	90,5
	90,5

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	303
	05 00

	120,0
	120,0
	120,0

	Коммунальное хозяйство
	303
	05 02

	105,0
	105,0
	105,0

	Иные вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	303
	05 02
	92 0 00 00000

	105,0
	105,0
	105,0

	Мероприятия в области коммунального хозяйства
	303
	05 02
	92 9 00 18030

	105,0
	105,0
	105,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	303
	05 02
	92 9 00 18030
	200
	105,0
	105,0
	105,0

	Благоустройство
	303
	05 03

	15,0
	15,0
	15,0

	Иные вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	303
	05 03
	92 0 00 00000

	15,0
	15,0
	15,0

	Организация и содержание мест захоронения
	303
	05 03
	92 9 00 18070

	5,0
	5,0
	5,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	303
	05 03
	92 9 00 18070
	200
	5,0
	5,0
	5,0

	Сбор и удаление твердых отходов
	303
	05 03
	92 9 00 18090

	10,0
	10,0
	10,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	303
	05 03
	92 9 00 18090
	200
	10,0
	10,0
	10,0

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	303
	08 00

	419.4
	438,0
	438,0

	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	303
	08 04

	419.4
	438,0
	438,0

	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений
	303
	08 04
	02 0 00 00000

	419.4
	438,0
	438,0

	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) иных подведомственных учреждений
	303
	08 04
	02 5 00 00000

	419.4
	438,0
	438,0

	Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные учебно-производственные комбинаты, логопедические пункты
	303
	08 04
	02 5 00 10820

	419.4
	438,0
	438,0

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	303
	08 04
	02 5 00 10820
	100
	317,2
	317,2
	317,2

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	303
	08 04
	02 5 00 10820
	200
	66.7
	85,3
	85,3

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	303
	08 04

	200
	1,0
	1,0
	1,0

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	303
	08 04
	02 5 00 10820
	850
	34,5
	34,5
	34,5

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА к среднесрочному финансовому плану.

Основные параметры бюджетной системы Новоандреевского сельсовета Бурлинского района Алтайского края на 2023-2025г.г.

           При расчёте объема доходов бюджета поселения учтены изменения налогового законодательства Российской Федерации и Алтайского края.
Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета на 2023 год прогнозируются в объеме 390,0 тыс. рублей, что составит 230,8 процента к ожидаемой оценке поступлений доходов в местный бюджет в 2022 году. В структуре налоговых и неналоговых доходов местного бюджета налоговые доходы составят 163,0 тыс. рублей, неналоговые доходы –227,0 тыс. руб. Поступление налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения прогнозируются на 2024г -395,0 тыс.руб., на 2025г – 395,0 тыс.руб.
Основными источниками налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения являются: налог на доходы физических лиц, земельный налог, налог на имущество физических лиц.
Прогнозируемый объем доходов по налогам, поступающим в бюджет поселения, определен в соответствии с Методикой прогнозирования налоговых доходов бюджета поселения.
 Расчет доходов перспективного финансового плана на 2023-2025 г.г составляется исходя из основных направлений налоговой политики и сценарных условий социально-экономического развития района.
НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ
Прогноз поступления налога на доходы физических лиц на 2023-2025 год произведён в соответствии с положениями главы 23 части второй Налогового кодекса Российской Федерации.
Сумма налога на доходы физических лиц определена исходя из прогнозируемого объема фонда оплаты труда, численности занятого населения и реальной оценки поступления налога на доходы физических лиц в 2022 году.
В прогнозе поступления налога на доходы физических лиц учтены суммы налога от прочих доходов и дополнительные поступления налога в связи с проведением налоговым органам контрольных мероприятий. Также учтены суммы выпадающих доходов по социальным и имущественным вычетам при распределении налога между бюджетами.
Поступление в 2023 году налога на доходы физических лиц в бюджет поселения прогнозируется в сумме 20,0 тыс. рублей, что составляет 133,3 процента  к оценке поступления налога в бюджет поселения в 2022 году.  Поступление в 2024 году налога на доходы физических лиц в бюджет поселения прогнозируется в сумме 20,0 тыс. рублей, в 2025г -20,0 тыс.руб.
НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ
Прогноз поступления налога определён в сумме 11,0 тыс. рублей. что составляет 101,2 процента к оценке поступления налога в местный бюджет в 2022 году. В 2024 – 11,0 тыс.руб., в 2025 -11 тыс.руб.
ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ
Прогноз поступлений налога определён в сумме 132,0 тыс. рублей. Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельского поселения составляет 90,0 тыс. руб., Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельского поселения составляет 42,0 тыс. рублей. Прогноз поступлений налога определён в 2024г в сумме 134,0 тыс. руб., в 2025г-134 тыс.руб.
	При формировании бюджета учитывалось налоговое законодательство, действующее на момент составления бюджета, а также внесенные изменения и дополнения в Бюджетный кодекс, законодательство РФ и Алтайского края о налогах и сборах, вступающие в действие с 2023 года, данные оценки поступлений доходов в бюджет поселения в 2022году.
Объем доходов бюджета муниципального образования  Новоандреевского сельсовета Бурлинского района Алтайского края в 2023 году составит 1102,8 тыс. рублей, в 2024г- 1173,4 тыс.руб., в 2025г –1173,4 тыс.руб.
Дефицит бюджета поселения в 2023г определен в размере 19,0 тыс. рублей, в 2024 г – 0 руб., в 2025г – 0 руб. что не превышает уровня, установленного Бюджетным кодексом.
Планирование бюджета поселения 2023-2025 г.г.
При формировании расходов среднесрочного финансового плана на 2023-2025 г.г. за основу берется ведомственная структура расходов  бюджета поселения  на 2022 год,  с внесенными в установленном порядке изменениями (уточненная сводная бюджетная роспись).
Среднесрочный финансовый план формируется в разрезе главных распорядителей и по функциональной структуре (раздел, подраздел).
Основным направлением расходов 2023-2025г.  бюджета поселения определено исполнение законодательно установленных социальных и иных первоочередных расходных обязательств муниципального образования сельского поселения Новоандреевского сельсовета Алтайского края, решение задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», а также распоряжения Правительства Алтайского края от 23.08.2019г. № 321-р «Об утверждении программы мероприятий по росту доходного потенциала Алтайского края и по оптимизации расходов консолидированного бюджета Алтайского края на 2019-2024 годы».
Бюджетная политика в области расходов на 2023 год направлена на повышение эффективности муниципального управления, рост качества и условий предоставления муниципальных услуг населению поселения при учете критериев эффективности и результативности бюджетных расходов.
В соответствии с принципами бюджетного законодательства, предлагаемые основные направления расходов бюджета поселения на 2023 год обеспечивают исполнение принятых социальных и иных первоочередных расходных обязательств муниципального образования сельского поселения Новоандреевского сельсовета Алтайского края.
Общий объем расходов бюджета поселения на 2023 год составляет 1121,8 тыс.руб. В 2024г-1173,4 тыс.руб, в 2025г –1173,4 тыс.руб.
В соответствии с принципами бюджетного законодательства одним из основных приоритетов муниципальной политики является безусловное исполнение законодательно установленных публично-нормативных и иных социально значимых обязательств.

Глава сельсовета                                                                                             И.В.Ильчук
[bookmark: _GoBack]